CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN KIỆN LẠI [footnoteRef:1] [1:  Mẫu này chỉ nhằm mục đích tham khảo. Các bên không bắt buộc phải sử dụng theo Mẫu này. Các bên có thể sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tính chất và diễn biến của vụ tranh chấp cũng như nhu cầu, mục đích sử dụng của mình. Các bên có thể liên hệ với Ban thư ký MATA Arbitration để được hướng dẫn chi tiết.]

…, ngày … tháng … năm 20…
Kính gửi: TRUNG TÂM TRỌNG TÀI GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP VIỆT NAM
(“MATA ARIBITRATION”)

Thông tin các Bên trong vụ tranh chấp[footnoteRef:2] [2:  MATA Arbitration khuyến nghị Bị đơn cung cấp các địa chỉ chính xác của Nguyên đơn và của Bị đơn nêu tại Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp/ Giấy chứng nhận đầu tư. Ngoài địa chỉ nhận văn thư qua đường bưu điện, việc Bị đơn cung cấp thêm các thông tin liên lạc như số điện thoại, số fax, email, v.v. sẽ giúp ích rất nhiều cho việc liên lạc, trao đổi giữa MATA Arbitration và các bên khi tiến hành các bước trong tố tụng trọng tài.]

1. Nguyên đơn là Công ty [……….] với thông tin cụ thể như sau:
	Địa chỉ
	:

	Người đại diện theo pháp luật
	:

	Điện thoại
	:

	Fax
	:

	Email
	:

2. Bị đơn là Công ty [……….] với thông tin cụ thể như sau:
	Địa chỉ
	:

	Người đại diện theo pháp luật
	:

	Mã số thuế
	:

	Điện thoại
	:

	Fax
	:

	Email
	:

3. Bị đơn trong vụ tranh chấp này được đại diện bởi ông/bà [……….] theo Giấy ủy quyền số [……….] ngày [……….] tháng [……….] năm [……….].
4. Ngày [……….], Bị đơn nhận được Thông báo số [……….] đề ngày [……….] của Trung tâm Trọng tài Giải Quyết Tranh Chấp Việt Nam (sau đây gọi tắt là “Trung Tâm”) về vụ tranh chấp số [……….]. Theo yêu cầu của Trung Tâm tại Thông báo, bằng văn bản này, Bị đơn thực hiện quyền kiện lại của mình như trình bày dưới đây.
I. Tóm tắt vụ tranh chấp[footnoteRef:3] [3:  Tại mục này, Bị đơn trình bày tóm tắt nội dung, sự kiện, tình tiết chính của vụ tranh chấp.]

5. Ngày [……….] tháng [……….] năm [……….], Nguyên đơn và Bị đơn ký Hợp đồng/Thỏa thuận/… số [……….] về việc mua bán hàng hóa/cung cấp dịch vụ/…
Theo Hợp đồng/Thỏa thuận/…, Bị đơn có quyền/nghĩa vụ [……….]. Nguyên đơn có quyền/nghĩa vụ [……….].
6. Trên thực tế, Bị đơn đã thực hiện/không thực hiện Hợp đồng/Thỏa thuận …. (ghi rõ đã thực hiện/không thực hiện như thế nào). Nguyên đơn đã thực hiện/không thực hiện Hợp đồng/Thỏa thuận …. (ghi rõ đã thực hiện/không thực hiện như thế nào).
7. Nay giữa hai bên phát sinh tranh chấp [……….]. (ghi rõ tranh chấp về vấn đề gì)..
8. Các nội dung khác (nếu có): [……….].
II. Cơ sở kiện lại[footnoteRef:4] [4:  Tại mục này, Bị đơn trình bày các quy định Hợp đồng cũng như các quy định pháp luật có liên quan mà Bị đơn căn cứ vào đó để kiện lại và yêu cầu Nguyên đơn, kèm theo các lập luận và tài liệu, chứng cứ chứng minh cho yêu cầu của mình.]

9. Bị đơn (Bên kiện lại) trình bày các cơ sở pháp lý, bao gồm thỏa thuận hợp đồng, quy định pháp luật, thói quen trong hoạt động thương mại, tập quán thương mại, cũng như các chứng cứ cho yêu cầu kiện lại của mình.
10. Do các bên phát sinh tranh chấp, căn cứ quy định trên, Bị đơn thực hiện quyền kiện lại Nguyên đơn tại Trung Tâm.
III. Trị giá tranh chấp và các yêu cầu cụ thể của Bị đơn
11. Tổng trị giá vụ tranh chấp theo yêu cầu của Bị đơn là: [……….].[footnoteRef:5] [5:  Tổng trị giá vụ tranh chấp là tổng giá trị tính bằng tiền của các yêu cầu kiện lại có trị giá của Bị đơn. Trị giá của vụ tranh chấp là căn cứ để MATA Arbitration tính phí trọng tài khi MATA Arbitration nhận đơn kiện lại.]

12. Căn cứ vào các tài liệu, chứng cứ nêu tại mục II trên đây, Bị đơn đưa ra các yêu cầu sau:
(i) [……….];
(ii) [……….];
(iii) [bookmark: _GoBack][……….].

	ĐẠI DIỆN BỊ ĐƠN
(ký tên, đóng dấu)[footnoteRef:6] [6:  Nếu Bị đơn là tổ chức, người đại diện theo pháp luật hoặc người đại diện theo ủy quyền (kèm theo giấy ủy quyền hợp lệ) phải ký vào Đơn khởi kiện. Nếu Đơn kiện lại do người đại diện theo pháp luật ký, mục này cần có thêm con dấu của Bị đơn (nếu có). Nếu Bị đơn là cá nhân, thì Bị đơn hoặc người đại diện theo ủy quyền (kèm theo giấy ủy quyền hợp lệ) phải ký vào Đơn kiện lại.]

Tài liệu kèm theo Đơn kiện lại:
1. Đơn kiện lại (Bản chính);
2. Giấy ủy quyền … (bản chính, nếu có).
3. Hóa đơn thanh toán … (bản sao);
4. …;